De bonis fama & honoris.

QVI iniuste aliquem in fama & honore lædit,

læsit, tenetur ad restitutionem, quia contra iustitiam peccauit. Est communis doctrina. Sed ad hoc, ut quis teneatur, tres conditiones requiruntur. *Prima*, ut verè famam abstulerit. *Secunda*, ut auferatur fama in rei veritate contra iustitiam. *Tertia*, ut infamatus non iterum recuperauerit famam. Si etiam ex iniusta famæ læsione alia damna sequantur, infamans tenetur ad restitutionem eorum, quia dans causam damni, damnum dedisse dicitur.

Quis modus restituendi famam?

QUod si famam alicuius mentiendo læsit imponendo alteri falsum crimen, quod non fecit, tenetur restituere confitendo se falsum dixisse: vel mentitum esse, & si hoc non sufficit debet adhibere iuramentum: Si autem persona illustis infamasset hominem infimæ conditionis, non teneretur famam restituere cum damno propriæ famæ, obligaretur tamen in aliquo æquivalenti recompensare. Quando autem aliquis alium infamauit verum crimen, sed occultum detegendo contra ordinem iustitiæ, debet dicere se malè dixisse: vel iniustè defamasse, vel laudare à veris virtutibus, quas habet ille, cui famam abstulit, apud eos coram quibus infamauit: quia in hoc casu non potest dicere se mentitum,

Bb 2 aut

Sorus lib.
4. de in-
sticia &
inte. q. 6.
art. 4.

aut falsum dixisse, ne peccatum peccato ad-
dat. Quando autem fama restitui non potest,
debet recompensari in pecunia, aut æquiva-
lenti ad arbitrium boni viri, quamquam id fiat
cum proprio damno, quia restitutio est de ne-
cessitate salutis.

*De restitutione bonorum temporalium,
sive fortune.*

Res aliena restituenda est in propria specie
si potest haberi, aliàs in æquivalenti re-
compensanda sunt etiam damna, si quæ se-
quuntur rem iniuste ablatam, lucrum cessans,
damnum emergens, fructus, si res fructifera
sit, & alia emolumenta, & hæc reducenda ad
æqualitatem arbitrio prudentis & timorati
viri.

Hic aliqua dubia breuiter sunt resoluenda.

*Primum. An defraudata vectigalia & tribu-
ta, &c. sint restituenda?*

CIRCA hoc dubium præmittendum, quod
omnibus notissimum est; Reges, Impe-
ratores, Principes, aliosque non recognoscen-
tes superiores, posse huiusmodi imponere ius-
tis de causis, vt pro expensis faciendis in iusto
bello, pro redemptione Domini in bello, pro
salute subditorum capti, pro vtilitate publica,
pro sustentatione honesta Principis, pro elo-
catio.

ratione filiarum principis, aut alia simili iusta causa, quæ referri debet in utilitatem reipublicæ. & non priuatum commodum; nunc pro resolutione.

Quicumque defraudat iusta vectigalia, & non soluit, tenetur ad restitutionem; quia sunt redditus principum, & reipublicæ. & sunt soluenda secundum Euangelium. Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari. Cui tributum tributum: cui vectigal, vectigal. Quando autem principes vectigalia, pedagia, & alia onera à transeuntibus, aut subditis capiunt, & non faciunt sufficientem diligentiam, ut subditi vel alij sint securi in vijs, aut defendantur ab iniurijs, tenentur ad restitutionem damnorum, si quæ subditi, aut alij iniuste patiantur. Si autem euidenter constet onera predicta iniuste imposita esse, utpote à non habente potestatem, vel sine vlla urgente causa, si quis non soluat, ad nihil tenetur.

Matth. 22.
Luce. 20.
Rom. 13.

Secundum dubium. *An clam capta in venatione sint restituenda?*

DE hac materia legedi Couarruias in regula peccatum part. 2. §. 8. Sotus de iustitia & iure libr. 4. q. 6. art. 4. Medina C. de rebus restituendis, q. 12. Nauarr. in Manuali cap. 17. à num. 120. Summistæ in verb. Venatio. & nos alijs latius in d. commentar. de iniurijs. cap. 4. quæst. 4.

De iure naturæ, feræ sunt communes, &

Bb 3 vena-

venatio licita est, redditur autem illicita, si fiat cum damno alterius : vt discurrendo per agros, segetes, &c. Aut cum periculo propria, aut alienæ vitæ : aut indebito tempore; aut fuit à quibus non debet : Possunt etiam iusti de causis Domini prohibere venationem alijs. Quando autem strictissimè prohibent, & sibi feras appropriant, tenentur ad omnia damna, quæ feræ agris, seminibus, & fructibus rusticorum inferunt, & si non restituant, licet subditi ex timore & metu non petant, & quasi coacti consentiant, grauissimè peccant, & in damnationis statu viuunt, donec restituant nec poterunt euadere iudicium eius, apud què nulla est acceptio personarum. Si autem Domini occidunt, aut mutilant transgressores, grauissimè peccant, nisi frequentent & rustici sint consueti facere, aut contumaces. Nec etiam honorificum, aut magnificum est, si domini minima prohibeant capi animalia à rusticis, cum iure naturæ omnia sint communia: quare relinquendum esset aliquid subditis pro recreatione, cum eorum fructibus & seminibus, feræ vt plurimum pascantur & alantur. Pro resolutione ad propositum.

Prima Conclusio. Si quis venetur alionas feras in loco clauso & septo à Domino, furtum committit, & tenetur ad restitutionem : quia huiusmodi bestia sunt captæ, & quasi domestica, & constitutæ sub dominio detinentis.

Idem

Idem est iudicium quando sic conferuantur, ut quandoque egrediantur, solitæ tamen sint redire ad suum locum.

Secunda Conclusio. Quando feræ desinunt redire ad proprium locum, amittitur dominium, ex §. feræ bestia. Instit. de rerum diuisione, nam per fugam à custodia, bestia pristinam recuperant libertatem, & ita efficiuntur capientis.

Tertia Conclusio. Si vagentur huiusmodi bestiae ubique, & nullo loco claudantur, etiam si prohibitum sit à Domino, ne capiantur ab aliquo, capiens non tenetur ad restitutionem; quia de iure sunt capientis. Ex his patet quod si quis capiat pisces in viuario & loco clauso furtum committit, & tenetur ad restitutionem.

De piscatione sumendum est iudicium secundum dicta.

Tertium dubium. An capientes columbas alieni columbarij, teneantur ad restitutionem?

HABERE columbas cum notabili damno aliorum non licet, ut communiter Doctores sentiunt. Si autem omnes ferè in loco columbas habeant, videntur mutuo consentire in recompensationem. De hac materia legendi. Nauarr. loc. cit. numer. 126. Sotus in fine d. artic. Medina vbi supra. S.

Bb 4 Anto-

Antonin. 2. part. tit. 2. cap. 1. Pro Resolutione

Qui occidit columbas alterius, vel accipit in alieno columbario, furtum committit, & tenetur ad restitutionem; quia aufert alienum inuito domino. Eadem est ratio, si quis in suo columbario semina spargit, aut vitur aliqua arte, qua columbas ab alijs columbarijs ad suum pertrahat: Si quis autem solum suas pascat, & aliæ aduentent, non potest eas capere; Si autem manent, modo eas non retineat, & non reuertantur, potest eas retinere postquam consuetis temporibus desierint redire, vt Nauarr. tradit. Alia autem est ratio, quando columbe sunt syluestres, & vagantur, nec certum habent dominum: Si autem in aliquo loco consuetudo sit, vt columbæ post certum à columbarijs spacium capiantur, & nullius esse iudicentur, nisi capientis, tunc non est culpa capere. Ex dictis facile potest iudicium sumi de apibus. Si quis apes accipiat suis aluearijs, & locis inclusas, furtum committit. Si autem inueniantur in alieno loco non inclusæ, fiunt capientis, nisi aliquod statutum loci obstet.

Quartum dubium. *An lucrifacta in ludo sint restituenda?*

VIDE Ioan. Medinam C. de rebus restituendis q. 22. Sotum lib. 4. q. 5. art. 2. Nauarr. in Manuali cap. 20. num. 19. Alphonsum Castren. lib. de lege poenali cap. 11.

In

In sequentibus casibus aliquis tenetur restituere ludo acquisita.

Primo, Si aliquis lucrificat ludens cum eo, qui rei perditæ dominium non habet, nec liberam administrandi facultatem, ita, ut possit alienare, ut si quis lucretur à filio existente sub patria potestate, aut à minori, qui sub tutoribus agit, aut à religioso.

Secundo, Quando lucrans colludentem minus aut metu pertraxit ad ludendum ex cupiditate lucri; aut notabiliter in arte ludendi excedit.

Tertio, Si quis dolo, fraude, aut deceptione utatur, tunc ludo acquisita sunt restituenda.

Quantum restituendum?

TANTVM, quantum ablatum est, quando quantitas rei certa est; Si autem incerta, restitutio facienda ad arbitrium boniviri, qui consideratis circumstantijs, id quod æquitati consonum erit, iudicabit.

CAPVT XVIII.

CVI, VBI, ET QVO ORDINE restituendum?

COMMVNITER res restituenda ei, cui ablata est; Si autem habeatur ab alio.

Bb 5 quam

quam vero domino, restituenda domino, qui si mortuus sit, hæredibus restituendum. Idem est iudicium, quando res restituenda esset in damnum domini, vt si quis esset in debito furiosi, qui pecunias numeratas perderet, tunc hæredibus, aut curatoribus restitutio facienda: Quando autem dominus ignotus post diligentem inquisitionem manet, succedunt pauperes Christi. Si autem post inquisitionem non certus dominus, sed incertus inueniatur in confuso, tunc de consensu eorum, res restitutioni obnoxia diuidenda est inter eos. Hinc Caietan. infert, quod quando factum est nocumentum à militibus in bello, & non scitur certus dominus, damna refarcienda Reipubl. vt fiat diuisio. Quando que etiam contingit, quod res non restituenda domino, vt si acceptio, & collatio rei iniusta & contra legem, vt in Simonia contingit, tunc nec recipiens, nec dans potest retinere, sed restitutio Ecclesiæ læsæ, aut Christo in pauperibus facienda.

Vbi restitutio facienda?

FACIENDA in loco, vbi res habetur, quando obligatio orta est ratione rei alienæ, nõ tamen iniuste ablata: Si autem res retenta iniuste ablata sit, ibi res restituenda, vbi dominus indemnis seruatur: quamuis ipse restituens grauetur: quia sine culpa iniuste causam damni dedit: Si autem obligatio vim tra-

hat ex contractu, vel quasi contractu, standum est contractui, & restitutio facienda in loco ordinato.

Quomodo restituendum?

PER se, aut interpositam personam, modo damnum refarciatur parti læsæ. Si autem delictum occultum, occultè facienda est restitutio, ne fama proximi lædatur.

Quo ordine restituendum?

DE hoc ordine legendi S. Antonin. 2. part. tit. 2. cap. 7. Caietan. in verb. Restitutio, cap. 8. Ioan. Medina in d. cap. q. 2. dub. 5. Navarr. d. ca. num. 47. Syluest. in verb. Restitutio 6. q. 5.

Quando obligatus ad restitutionem, omnibus est soluendo, non est opus seruare ordinem, sed indistinctè restitutio omnibus est facienda. Si autem non suppetunt facultates, hic ordo non seruandus.

In primis debita certa præferenda incertis, & inter certa prius restituenda, quæ extant in propria specie, quomodocunque sint accepta, quia quam diu res permanent, dominium manet penes verum dominum: vt fit in rebus depositis, locatis, furto, vel rapina ablatis: Alijs etiam paribus, debita contracta ex licitis contractibus sunt præferenda contractis ex rapina, furto, & alijs illicitis modis. Si autem in aliqua prouincia, vel loco sint statuta, vel
leges

leges de ordine restituendi seruandæ sunt. Bona autem incerta restituenda sunt secundum consilium confessarij, qui si viderit debitorem in magna paupertate, poterit dispensare, vt sibi retineat tanquam pauperi partem. Si autem confessario videatur, quod hac occasione liberius aliena rapiet, non expedit hæc facere misericordiam, ne peccandi liberius occasio offeratur.

Ordo autem hic in restituendo ita est necessarius, vt tradunt Syluester loc. cit. q. 7. & Nauarr. num. 52. vt si quis eum non seruet, conscientia non satisfaciat.

CAPVT XIX.

QUANDO RESTITVTIO FACIENDA, & quæ causa excusent, aut differant restitutionem?

Qui accepit rem alienam, vel eam detinet contra iustitiam, statim debet restituere, si potest, vel petere dilationem ab eo, qui vsum rei concedere potest, iuxta doctrinam S. Thomæ. 2. 2. quest. 62. art. 8. communiter receptam. Quia retinere rem alienam inuito domino, est contra præceptum negatiuum. Non furaberis. Ea autem natura est præcepti negatiui, vt obliget semper, & ad semper, vt

Docto-

Doctores loquuntur. Quando autem dicitur
præceptum restitutionis statim obligare, in-
telligendum moraliter, locis & temporibus
conuenientibus: Vnde qui nocte in lecto, vel
de die in Ecclesia recordatur, se alienum possi-
dere, non tenetur statim surgere ad restituen-
dum, sed animum habere restituendi primo
quoque tempore commodo. Ex dictis infe-
runtur quædam. *Primum*, quam diu quis deti-
net rem alienam inuito domino, si potest re-
stituere, & nolit, est in statu peccati mortalis, &
quo diutius detinet, eo grauius peccat: & quo-
tiescunque actum nolitionis elicit, nouum
peccatum committit. *Secundum*, horrendum
quidem, sed verissimum, multos damnari ob
non solutionem debitorum, nullum habentes
conscientiæ scrupulum, credentes se non te-
neri ante declarationem per sententiam, vt re-
fere Nauar. num. 64. loc. citat. infert. *Tertium*,
Confessarium non posse eum absolueri, qui
potest soluere, & restituere, & non facit, sed
differt contra voluntatem domini: Nec etiam
eum, qui potest totum, & vult nisi partem Quo-
niam talis non est contritus, cum velit in statu
peccati mortalis perjurare. Potest enim totum
simul & statim restituere, & tamen non vult
id præstare. *Quartum*, In periculosissimo esse
damnationis statu, qui per totam vitam non
restituunt, cum possint, neque propositum
habent nisi restituendi in morte, licet firmis-
simum

simum illud habeant: aut restitutionem præcipiendi in testamento, vt docent Sotus lib. 2. quæst. 7. artic. vltimo de iustit. & iure. & Iosephus Angles in florib. Theolog. 2. part. in 4. sentent. quæst. de restitut. artic. 2. difficult. 4.

Dubium. An confessarius debeat absoluere eum qui aliquoties promisit restituere, & non fecit?

S. Antonin. 2. part. tit. 2. ca. 8. Caiet. in summa verb. Restitutio, cap. 6. & Aurea Armilla in eodem verb. numer. 33. tradunt non debere absolui talem, nisi prius actualiter restituat: quia cum ex præteritis futura conijcere liceat, timendum ne post absolutionem deficiat à restitutione. Addit tamen Nauarr. nu. 58. quod talis possit occurrere pœnitens, & tales circumstantiæ loci, & temporis, & causæ, vt confessarius solo animo restituendi contentus esse debeat.

Quæ cause excusant à restitutione statim facienda?

TRE s potissimum. *Prima*, voluntas domini concedentis dilationem, vel condonantis debitum: quia tunc non retinetur alienum inuito domino. *Secunda*, Ignorantia iuris, vel facti, quam diu durat. *Tertia*, est impotentia restituendi, quæ si in perpetuum duret, etiam excusat: Si autem aliquis pro parte

parte sit potens, & pro alia impotens, tenetur ad restitutionem pro parte, qua potens est.

Quando autem aliquis verè dicatur impotens, vt excusetur à restitutione statim faciendâ, varij sunt Doctores. Vnde ad discernendum has ponunt regulas Syluest. in verbo Restitutio §. Aurea Armilla in eodem verb. & alij alibi.

Prima. Existens in extrema necessitate, & non habens nisi necessaria vitæ suæ & suorum, non tenetur statim restituere. Quia omnia in extrema necessitate sunt communia.

Secunda. Qui restituendo non posset vivere secundum decentiam sui status, etiam quod dominus rei, qui non est in tali, vel maiori necessitate nolit dilationem dare, non tenetur statim restituere, quia in hoc casu rationabiliter dominus deberet dilationem dare, licet cupiditate, vel alia irrationabili causa ductus nolit, & hoc fundamentum maximam clauem vocat Syluester & confirmat ratione & auctoritate.

Talis tamen debet cauere ne expensas faciat non necessarias in victu, vestitu, & alijs: alioquin rationabiliter non excusaretur.

Tertia. Quando restitutio est in damnum corporis, vel animæ domini si statim fiat, differenda est, quia cum hoc sit in commodum

modum eius, rationabiliter debet confite-
 tire.

Quarta. Si restitutio statim facta redundat in
 damnum cōtra bonum commune debet cō-
 ferri: quia bonum commune præferendum
 priuato.

Quinta. Si restitutio probabiliter est in di-
 num alicuius famæ, vel vitæ, aut animæ: aut
 periculum peccati mortalis inde timetur, non
 debet fieri nisi cessante tali periculo: quia hæc
 maiora sunt damna, quam non statim resti-
 tuere rem alienam.

Sexta. Si restitutio statim redundat in par-
 tium commodum creditoris, & in magnum
 damnum debitoris, ita vt oporteat eum ven-
 dere instrumenta artis suæ, qua viuit, vel aliud
 magnum damnum subire, non tenetur statim
 restituere, ex fundamento supra posito; quia
 creditor in tali casu rationabiliter debet dare
 dilationem, nisi ipse sit in simili casu; quia tunc
 statim restitutio esset facienda, cum nemo vt
 suum curet commodum, alteri debeat esse in-
 commodo.

CAPVT XX.
DE CONTRACTIBVS
in genere.

DE materia contractuum omnium latiffi-
 me

mè scribit Conrard. Summenhart. in septipar-
tito opere de contractibus, in quo centum
quæstionibus doctissimè contractuum iusti-
tiam examinat. Breuius Conrardo, sed tamen
satis latè de eadem materia agunt. Sotus lib. 6.
de iustit. & iure. Medina in C. de rebus per vsu-
ram acquisitis, & alij quorum mentio in pro-
gressu fiet.

Quid est contractus?

CONTRACTVS propriè, est mutua actio
inter aliquas personas, ex qua mutua nas-
citur obligatio: aut obligationis dissolutio:
Vel alio modo, vt Vlpianus in l. Labeo. ff. de
verb. significatione, definit, contractus est vl-
tro, citroque obligatio.

In omni contractu considerantur præci-
pue tria. Personæ contrahentes, actiones per-
sonarum, & res, circa quas actiones ipsæ ver-
santur, exempli gratia. Petrus vendit equum
viginti aureis Ioanni: Petrus & Ioannes sunt
personæ. Emptio & venditio actiones perso-
narum, pecunia & equus res, circa quas ver-
santur emptio & venditio.

*Triain
omni con-
tractu con-
sideranda.*

De multis modis diuidendi contractus, quæ
voluerit legat Conrard. de contractibus, q. 17.
S. Antonin. in 3. part. tit. 8. cap. 2. Sotum lib. 6.
q. 2. art. 1.

Nos pro natura compendij agemus tantū
de voluntarijs contractibus, qui versantur
Cc circa

circa res externas, quique sunt præcipuè septem, prout colligit Sotus. Tria considerantur in re. Dominium, usufructus, & usus, tres ergo erunt ordines contractuum. Primus eorum, in quibus dominium transfertur: Secundus, quando usufructus, & tertius quando nudus usus. Quando dominium gratis transfertur, donatio est, quæ cum non inducat obligationem iustitiæ, non est propriè contractus. Si autem translatio dominij non fiat gratis, tres sunt contractus. Aut res pro re commutatur: & dicitur cambium: aut dominium pro pretio transfertur: & est emptio, cui respondet venditio: aut transfertur, ut idem, vel tantundem reddatur, & fit mutuatio: Si autem usufructus transferatur, sed non gratis, fit Emphyteosis, ad quam traducitur censualis pensio. Cum autem merus usus transfertur, id vel potest fieri gratis, ut sola substantia restituatur, & est commodatio, vel usus non gratis conceditur, sed pro usu alterius rei, & est permutata commodatio: Si autem usus conceditur non pro usu alio, sed pro pretio, est locatio, cui correspondet conductio. Depositi, fideiussio, & stipulatio propriè contractus non sunt, cum nihil transferatur, S. Thomas 2. 2. quæst. 77. & 78. tantum disputat de fraudulentia, quæ committitur in emptione & venditione, & in mutuo ratione usura: quia in his virtute, tota contractuum materia

teria continetur. Præmittit autem quæstionem de emptione & venditione, quia emptio dignior est contractus. Hic autem sequemur ordinem doctrinæ, secuti Sotum & alios, & præmittemus doctrinam de mutuo & usura, cum usuræ vitium longè lateque per omnes contractus vegetur, & eo cognito facilius de iustitia aliorum contractuum, iudicabitur.

CAPVT XXI.

DE MUTVO, ET VSVRA

in genere:

DE materia usuræ legendi S. Thom. 2.2.q. 78. Conrard. de contract. tractat. 2. à c. 20. vsque ad 50. Sotus. lib. 6. q. 1. Medin. loc. cit. Nauarr. in Manuali Confessariorum cap. 17. à num. 206. & in comment. de usuris super cap. 1. 14. q. 3. Didac. Couar. libr. 3. variarum resolutionum, cap. 1.2. & 3. Summistæ in verb. Usura, & Canonistæ in iure canonico tit. de usura.

Quid est Mutuum?

EST contractus, in quo datur alteri res, quæ ipso usu consumitur, reddenda non eadem numero, sed specie.

Pro definitionis intelligentia, notandum.

Cc 2

res

*Quaedam
res vsu cō-
sumuntur,
alia non.*

*Mutuum
versatur
in rebus,
quæ vsu
consumū-
tur.*

*Pecunia
duplicem
potest ha-
bere vsu.*

res in duplici esse genere. Quædam ipso vsu consumuntur, ita vt quando rebus vituntur, consumuntur, & pereunt: vt sunt vinum, oleum, frumentum, pecunia & de similibus simile est iudicium. Aliæ non consumuntur vsu, sed permanent: vt equus, asinus, domus, gladius, ager, pratum, &c.

Contractus mutui versatur in rebus, quæ vsu consumuntur, & in hoc differt à commo- dato.

Dicet aliquis. Malè pecunia numerata est, inter res, quæ ipso vsu consumuntur, quia nō consumitur, nec perit, sed permanet. Respondetur. Quamuis pecunia in se non pereat, perit tamen exponenti, qui quando alteri eam mutuatur, transfert dominium in alterum. Hic etiam obseruandum, pecuniam duplicem posse habere vsu. Vnum ad mutuum, alioq; contractus, in quibus dominium transfertur. Alium per modum cōtractus locati, aut commo- dati, quando videlicet pecunia alteri traditur non in expensas, sed ad pompam, aut ostentationem alicui diuiti, aut potenti, vt cōferuet, & non expendat, & in tali casu vsus distinguitur à pecunia.

Primarius autem & Principalis pecuniæ vsus cōsistit in eo, quod per vsu ab vrēte discedat, & in alium transferatur, vt rectè Aristoteles 4. Ethic. cap. 1. attestatur, dum ait, Vsus pecuniæ, est eius consumptio & datio, retentio

tio verò, & acceptio eius, est possessio. Id quod doctissimè more suo tradit Couarr. lib. d. cap. i. num. 5.

Materia veri mutui sunt res triplicis generis. Quædam consistunt in numero; vt pecunia. Quædam in pondere: vt argentum & aurum. Aliæ in mensura; vt triticum, vinum, oleum. &c.

*Materia
mutui quæ
sit.*

Mutuum est duplex. Verum, & Palliatum. Verum, quando verè res gratis, vt ex sua natura huic contractui conuenit, mutuatur, nec aliud intenditur.

Palliatum, quod secundum suam formam apertam, & verba contrahentium est alius contractus, quam mutui: Secundum verò formam latentem, & mentem contrahentium veram vel præsumptam, est mutuum, vt definit Nauarr. in Manuali, cap. 17. nu. 206. exempli gratia, mutuum palliatum est in emptione quæ fit minoris iusto pretio ob anticipatam solutionem, & in venditione ad terminum, quando ob solutionem dilatam res carius iusto pretio venditur. Mutuum palliatum sicut etiã usura palliata, versatur in materia omnium contractuum, vt clarius ex sequentibus patebit, & Nauarr. exemplis ostendit latè in commentario de usuris num. 4. & 26.

*Mutuum
Palliatum
versatur
in materia
omnium
contractuum.*

De Usura.

VUSURA dupliciter accipitur. Vno modo
Cc 3 pro

pro actu siue peccato vsuræ, quo quis vult & appetit vsurarium lucrum. Alio modo pro ipso lucro, seu pretio, quod in mutuo accedit forti ex pacto, & intentione.

*Quid sit
peccatum
vsuræ.*

Vsuræ peccatum, de quo agimus sic defini potest.

Est voluntas capiendi vltra sortem lucrum aliquod, vi, & causa mutui principaliter. Hanc definitionem Nauarr. Couarr. loc. cit. num. 1. & Sotus art. 2. explicant: & quoniam ea bene intellecta multi casus resolui possunt, latius explicabitur.

In definitione dicitur (*voluntas*) ad includendum etiam actum voluntatis, interiorem, & vsuram mentalem, cum quis mutuo dat alicui, vt consequatur aliquid vltra sortem; aliàs non mutuaturus, sine tamen expresso pacto, (*vltra sortem*) per sortem intelligitur summa capitalis, quam quis mutuo dat, exempli gratia, aliquis 100. dat mutuo, vt 5. annuatim percipiat, sortem siue summam capitalem 100. efficiunt (*lucrum aliquod*) per lucrum accipiendum, omne lucrum temporale: vt pecunia: vel quicquid pecunia æstimari potest: Qua ratione si quis ob mutuum amicitiam, beneuolentiam, aut aliquid, quod pecunia æstimari nequit, consequatur vsura non est. (*Vi aut causa mutui*) quia si titulo lucri cessantis, aut damni emergentis in casibus, quibus iustè id fit, de quibus infra, aut

aut alio modo legitimo, aliquid accipiatur, usura non est. (*principaliter*) cum ad usuram requiratur ut principalis intentio sit ad lucrum ex mutuo, ut late ostendit Nauarr. in commentario de usuris notabili 10. ad 11. Quod breuiter repetit in Manuali capit. 17. numer.

209.

Usura est duplex. Mentalis, & Realis. Mentalis iterum duplex: pure mentalis, & non pure mentalis. Pure mentalis non est aliud, quam ipsa voluntas accipiendi aliquid sub usura nullo subsequente opere.

Non pure mentalis est voluntas querendi lucrum ex ipso mutuo, intentione querendi illud sine pacto tacito, & expresso, & in hoc sensu intelligenda questio, qua Doctores quarunt. An usura mentalis obliget ad restitutionem, ut præ reliquis Nauarr. in d. commentatio num. 13. annotauit, & quando in tali mentali usura ratione mutui aliquid acquiritur, est obnoxium restitutioni, ut patet ex cap. Consuluit de usuris. Realis quando opus exterius completur accedente pacto tacito, vel expresso.

Usura ex suo genere est peccatum mortale, contra ius diuinum, naturale, & posituum: prohibetur enim omnium sententia præcepto, de non furando, & Psalm. 14. Domine quis habitabit, &c. qui pecuniam suam non dedit ad usuram, ergo à contrario

Cc 4 sensu

sensu non habitabit in tabernaculo suo; qui pecuniam dedit ad usuram: & in iure can. in titul. de usuris. Hanc veritatem reliquis copiosius & doctius probat Conrad. de Contractibus quæst. 22. & 23. quem sequuntur Couarr. loc. cit. num. 5. Ioan. Medina q. 2. Nauarr. in d. comment. notab. 5. Sotus loc. citat. quæst. 1. artic. 1. Iulius Clarus libr. 5. sententiarum Iuris §. usum, qui repetit dicta à Couarr. & hæc est communissima Doctorum sententia. Ex hoc fundamento euidenter elicitur ne minimas aut etiam moderatas usuras esse licitas, contra Carolum Molinæum in tractat. de commercijs numer. 7. 11. & 515. ex autoritate Philippi Melanthonis, & per eos. Cod. de usur. Qui error contra Catholicam fidem est, & communem Doctorum sententiam, quamvis eù superiori anno quidam Imperiti, à fide Catholica alieni, in quibusdam Germanicis scriptis renouauerint; nec aliud est affirmare, quam minima & moderata furta esse licita: Quod nemo sanæ mentis vnquam tradidit. Cum enim usura ex sua natura sit mala, contra legem naturalem & diuinam, neque dispensatione Pontificis, neque auctoritate Imperatoris potest iustificari.

Ex eodem quoque fundamento eruitur, non esse licitum alium inducere, ut sibi, vel alteri det usuram? quia hoc esset inducere ad peccatum ex sua natura malum. Petere autem pecu-

pecunias mutuo ab eo, qui paratus est dare ad
 usuram, & si gratis nolit mutuare, accipere ad
 usuram, si necessitas urgeat, non est illicitum,
 quia tunc vitur tantum alterius malo ad bo-
 num finem, quod crimen nō est, quando alias
 paratus est facere, vt tradunt S. Thom. 2. 2. qu.
 78. artic. 4. Caietan, ibidem. Sotus loc. cit. ar-
 tic. 5. Canonistæ in cap. Super eo. de usura.

De pœnis vsurarij legendi Angelus verb. *Quæ pœna*
 usura 2. & Syluestr verb. usura 9. Præcipuè au- *vsurarij.*
 tem sunt hæ, Non admittitur ad confessionē,
 nisi prius pro facultatibus suis satisfaciat, vel
 cautionem det de satisfaciendo, capit. Quan-
 quam, de usur. in 6. Nec etiam admittendus
 est ad communionem, aut oblationem, aut
 Ecclesiasticam sepulturam.

Nec valet testamentum Vsurarij, nisi pro
 facultatibus satisfactum sit illis, quibus faci-
 enda restitutio, vel idoneè cautum sit de resti-
 tutione; hæc & aliæ pœnæ conueniunt mani-
 festo vsurario, qui palam & publicè fœnerati-
 ciam artem exercet; vel coram Sacerdote &
 testibus fatetur se vsurarium, & mandat resti-
 tuere: vel in iudicio confessus est. Vide Co-
 uarr. lib. cit. cap. 3. & Nauarr. in Manuali. cap.
 17. num. 28. De pœnis vsurariorum latissimè
 tractamus in cap. Cum in diœcesi, de usur. per
 6. qq.

Tandem cum usura sit peccatum contra
 iustitiam, omnia acquisita & extorta per usu-

ram sunt restituenda, secundum communem sententiam, & rei veritatem: & hæc obligatio transit etiam ad heredes usurarij, aliosque participantes ex bonis usura partis cap. Tua de usuris. & cap. In literis. de raptoribus, & cap. fin. de sepult. Quæ spectant ad restitutionis materiam circa usuram ad longum prosequimur in cap. Cum tu. eod. tit. per octo questiones.

CAPVT XXII.

DE PARTICVLARIBVS *Quibusdam casibus, in quibus usura committitur.*

PRIMVS. Si quis mutuo accipiat aliquas pecunias, & dat fructiferum pignus, donec pecunias reddat: mutuo dans tenetur fructus perceptos in sortem computare: alias committit usuram, cap. Conquestus. de usur. & cap. Illo vos. de pignoribus, & Cod. de pignoratitia action. l. 1. & 2. Ex hoc cap. contingit, quod quando fructus pignoris accedunt ad summam mutuam, & ipsam coequant, pignus restituendum sit, nec mutuum possit repeti sine peccato, cap. Cum contra de usur. Si quis tamen expensæ factæ sint in conseruatione pignoris deducendæ sunt.

Excipiuntur ab hac regula duo casus, in

quibus creditor non tenetur fructus pignoris
computare in sortem. *Duo casus
in quibus
creditor*

Primus, Quando vassallus, vel feudatarius
oppignorat feudum Domino feudi, capit. *nō tenetur*
Conquestus, & DD. ibidem: quia in tali casu *fructus pi-*
dominus percipit fructus non ex alieno, sed *gnoris com-*
proprio, cum directum dominium habeat *putare in*
pignoris, tunc enim quasi consolidatur usu- *sortem.*
fructus cum proprietate.

Secundus Casus, Ex cap. Salubriter. de vsur.
Gener potest recipere fructus pignoris dati,
donec dos soluatū à socero, nec tenetur fru-
ctus computare in sortem. Cuius rei varias
discutit doctè rationes Couarr. in cap. i. à nu-
mer. 3. lib. 3. variarum resolut. & latè nos in d.
cap. Salubriter. q. vnica.

Secundus casus principalis. Si quis mutuet ali-
cui, vt ad suum molendinum veniat, & molat,
vel ad suam officinam, & emat, vel in suo præ-
dio laboret etiam pro mercede, &c. vsuram
committit. Panorm. & alij in cap. vlt. de vsur.
Nauarr. in Manuali, cap. 17. num. 220. Sotus in
d. art. 2. Couarr. cap. 2. num. 5. & hæc est com-
munis opinio, vt testatur Syluest. verb. vsur. 1.
q. 7. Talis tamen ad nullam tenetur restitutio-
nem, nisi vt renunciet obligationi, si aliud dā-
num non sequatur.

Tertius, Si quis mutuet, vt alius sibi remu-
tuet alio tempore, si obligatio ciuilis interce-
dat Gloss. 14. q. 3. cap. Si feceraueris. Panor.
in cap.

in cap. Consuluit de vsur. S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 3. Angelus in verb. vsura. 1. §. 1. & alij alibi. Si quis tamen mutuaret, vt alius etiam in simili casu esset gratus, sine pacto & obligatione, non esset vsura.

Quartus, Si quis mutuo det Principi, vel ciuitati, aut reipubl. vt eximatur à vectigalibus & oneribus consuetis, vsura est: quia talis exemptio æstimari potest pecunia, omnium iudicio.

Quintus, Si quis mutuo det frumentum, vt tempore solutionis plus accipiat, exempli gratia, dat 10. mensuras Paschæ, vt Martini restituantur 12.

Sextus, Mutuans pecuniam cum pacto, vt accipiat munus à lingua, vel ab obsequio committit vsuram, S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 3. & alij alibi: quia perinde est, ac si expeteret munus à manu, quod pecunia æstimabile est. Ad munus à lingua spectat docere, in iudicio patrocinari, causas defendere, &c. ab obsequio spectat ad corporalem seruitutem & laborem.

Septimus, Mutuans alicui pecunias argenteas, vt sibi in auro restituat vsuram committit: quia talis obligatio cum sit onerosa, pecunia æstimatur, sic Hostien. in summa de vsuris Nauarr. & alij alibi docent.

Octauus, Tutores & Curatores, qui dant mutuo pecunias pupillorum ad vsuras, quamuis id lege ciuili videatur permissum, committunt

ant vsuram; quia cū vsura intrinsecè sit mala,
 ne pietatis quidem causa etiam licita est cap.
 Super eo, de vsura. Debent autem Tutores
 pecunias pupillorum exponere, vel in emp-
 tionem prædiorum, vel in societatem iustam,
 aliamque honestam negotiationem, vt pupil-
 li aliquid lucri acquirant. In summa, vt multos
 casus omittamus, quoties debitor ratione
 mutui ultra sortem ad aliquid obligatur in
 quacunque re, quæ pecunia æstimati potest,
 vsura committitur.

Dubium primum. *Quid censendum de pacto
 legis commissoriae?*

Pro intelligentia, pactum legis commissoriae est, quando mutuans accipit pignus, *Quid sit pactum le-*
 ita vt si creditor non soluat tempore statuto, *gis com-*
 pignus sit venditum, vel cadat in commissum. *missoria.*
 Tale pactum à iure introductum est in pœ-
 nam eius, qui negligit præfinito tempore sol-
 uere.

Ad iustitiam huius pacti hæc requiruntur *Quæ requi-*
 condiciones. *Prima*, vt non sit fraus vsurarum: *runtur ad*
 Vnde si quis tale pactum faciat cum eo, quem *iustitiam,*
 probabiliter credit non fore tempore defini- *talis pacti.*
 to soluendo, mortaliter peccat, iuxta Nauarr.
 in Manuali. capit. 17. num. 215. ex Scoto & alijs
 in 4. d. 15. *Secunda*, vt pactum habeat, vt defi-
 nito solutionis tempore res cadat creditori,
 vt empta iusto pretio. *Tertia*, vt si pignus fru-
 ctife-

ctiferum sit, omnes fructus pignoris com-
tentur in sortem, vsque ad tempus praefi-
De hoc pacto vide Panorm. in cap. Significati-
de pignorib. Couarr. loc. cit. cap. 2. num. 7. & 8.
Nauarr. loc. d.

Dubium secundum. *An mutua ratione damni
emergentis? aut lucri cessantis, quod commu-
niter nunc interesse vocant, aliquid
possit accipere?*

HANC quaestionem ad longum tractant
Conrad. de contractibus. qu. 30. Sortes
loc. cit. q. 1. art. 3. Medina in C. d. q. 3. Nauarr.
num. 211. Couarr. lib. d. cap. 4.

*Quid dam-
num emer-
gens sit.*

Damnum emergens est, quando aliquis
priuatur aliqua re, quam habet aestimabili pecunia ex eo, quod alteri pecunias mutuo dedit, exempli gratia, habeo pecunias ad emendum triticum pro mea necessitate tempore autumnii, sed quia is, cui meas pecunias mutuo dedi, non reddit ante pascha, quando triticum duplo carius venditur, emergit mihi damnum.

*Quid lucrū
cessans.*

Lucrum cessans est, quando quis lucraturus est cum illis pecunijs, quas mutuo dedit, & ideo cessat sibi lucrum.

Ratione damni emergentis, in mutuo licet aliquid exigere, quando in rei veritate alius est in mora ratione dilatae solutionis, quod damnum emergat, vt communiter DD. docent.

rent & Canonistæ cum Glossa in cap. Con-
questus. eod. tit.

Ratione etiam lucri cessantis, licitum est etiam exigere aliquid ultra sortem, quando pecunia statim erat negociationi exponenda, & mutuans non habet aliam pecuniam, quam mutuare possit. Quia non solum damnum aliquis patitur, quando amittit, quod habet, sed etiam cum impeditur à lucro, quod habiturus erat. Ad iustificandum lucrum cessans aliquæ limitationes & conditiones requiruntur. *Prima*, ut pecunia in rei veritate statim negociationi sit exponenda. *Secunda*, ut aliam non habeat, quam mutuare possit. *Tertia*, ut mutuans malit negociatione quam mutuatione aliquid lucrari. *Quarta*, ut rogatus id faciat in accipientis gratiam: nam si se insinuaret ad faciendum, præsumptio est in fraudem usurarum fieri. *Quinta*, ut deducantur expensæ. *Sexta*, ut minus aliquid, & non totum quod verisimiliter lucraturus erat, exigat: quia lucrum cessans non est actu, sed potentia: vnde varijs euentibus impediri potest: Ad arbitrium ergo boni viri recompensandum est. Conrard. q. d. 7. vel. 8. conditiones lucri cessantis ponit, quas Medina, Sotus & Nauarr. latè examinant. Ex conditionibus & varietate sententiarum circa has conditiones colligitur, quod periculosissimum est exercitium lucri cessantis, nisi sint homines valdè bonæ & timo-

*Conditio-
nes requi-
sita ad iu-
stiriam lu-
cri cessan-
tis.*

timorata conscientia, quae nigro cygno tor-
or est in negociatoribus.

Dubium tertium. *An in mutuo liceat ultra tem-
pore ratione poena conventionalis aliquid exigere, po-
pote quia debitor est in mora solutionis pra-
scripto tempore?*

VERBI gratia, mutuo tibi 100. aureos con-
stituendos ad diem Natalis Domini sub
poena conuenta, si tum non solueris, capitulum
adiunges 10.

Vide Scotum in 4. d. 15. q. 2. artic. 3. Syluester
in verb. usura, l. q. 28. Angel. eod. verb. §. 3. Jo-
sephum Angles in floribus in 4. 2. part. in q. de
contractu mutui. 4. difficult.

Certum est, quod ad euitandam debitoris
negligentiam licet poenam conventionalem
quandoq; apponere, & exigere, quia reipubl.
conuenit, vt pacta iusta seruentur, & debitoris
negligentia puniatur: Si autem mutuatarius
propter impotentiam, sine vlla culpa non sol-
uat in termino, poena exigi non potest. Si autem
poena imposita sit in fraudem vsurarum, vt
quia mallet debitorem poenam incurere, qui
soluere vel probabiliter praesumit, quod non
soluet in termino, non est licitum poenam exi-
gere. Etiam hoc obseruandum, quod quando
mutuatarius non soluit totam pecuniam, sed
partem, poena etiam pro rata diminuatur.

CAPVT XXIII.

DE EMPTIONE ET VEN-
ditione in genere.

EMPTIO, cui correspondet venditio, est contractus, in quo res datur pro pecunia, vel contra, pecunia pro re. Iustitia huius contractus in eo consistit, vt sit æqualitas pretij ad rem.

Valor rei est duplex. Naturalis, & Vsualis siue forensis.

Naturalis, qui consistit in natura & gradu rei essentiali: & sic animal est pretiosius auro & argento, &c. & de hoc valore non agimus in presenti.

Vsualis siue forensis est, qui sumitur ex utilitate & vsu hominum: & sic res dicitur maioris valoris & pretij, quæ magis est utilis hominum necessitati.

Pretium rei nihil aliud est quam valor, vel potius mensura valoris rei. Pretium vsuale rei in primis duplex esse potest. Legitimum, & arbitrarium.

Legitimum, quod lege, aut constitutione est præscriptum & taxatum: vt si constitutio fiat ab habente potestatem. Modius frumenti non vendatur carius tribus regalibus, & hoc

Dd preti-

*Pretium rei
quid sit.
Et quotu-
plex.*

pretium consistit in indiuisibili, & non licet transgredi.

Pretium Arbitrarium, quod consistit in arbitrio
arbitrariū vendentis, & cum hoc habeat latitudinem, di-
est triplex. uidetur in triplex. In minimum siue pium,
Medium siue moderatum, & maximum siue
rigidum, exempli gratia, sit iustum pretium
modij tritici aureus, plus vel minus quadran-
te, pretium pium erit vendere aureo dimidio
& quadrante. Moderatum vendere aureo, ri-
gidum aureo & quadrante.

Iustum hoc censendum est rei pretium, quo
communiter res solet emi & vendi, cessante
fraude & dolo, iuxta arbitrium peritorum &
prudentum in eo venditionis genere. Quia
vna & eadem res, plus & minus valere potest
pro diuersitate generis venditionis; vt in offi-
cina res viliori pretio venditur, quam apud
mercatores, & quæ sub hasta venduntur, vel
à militibus in iusto bello acquisita, vilius di-
strahuntur: quia alia est natura huius generis
venditionis. De qua re vide doctè differentē
Didacum Couarr. lib. 2. variarum resolut. cap.
3. & Sotum. libr. 6. q. 2. art. vltimo.

Negotiatio relata in debitos fines, vt pote
ad publicam vtilitatem, ac necessitatem, nec
non honestam domus & familiæ sustentatio-
nem, licita necessariaque reipub. est, vt expe-
rientia rerum magistra demonstrat. Vnde
quando

quando sancti Patres videntur damnare negociationem, intelligendum de ea, quæ tantum lucri causa fit: talis enim turpis & sordida est. Patrum testimonia habentur apud Gratianum dist. 88.

Plurimum valet ad discernendum iustitiam emptionis & venditionis animaduvertere in primis, an interueniat tacitum mutuum, vel interponatur expectatio emptoris ad certum tempus, & tunc videndum, an aliquid accipiatur ob moram. Quod si fiat magna est suspicio palliatæ usuræ. Attendendum etiam, an alius contractus cum emptione & venditione concurrat: & tunc ex natura vtriusq; contractus, sumendum iudicium de æquitate. Postremò in emptione & venditione perpendendum, vt sit æqualitas pretij, & valoris rei, quæ si adsit, iustus est contractus: Aliàs secus.

Omnis iniustitia in emptione & venditione committitur; aut ratione pretij si excedat valorem rei: aut ratione temporis, si solutio aut anticipetur, vel differatur: aut ex parte rei: quæ venditur, si defectum patiatur. Quare in sequenti capite hæ tres difficultates declarabuntur.

An liceat rem carius vendere, quam valeat?

An carius vendere ob dilatam solutionem, & vilius ob anticipatam, &c.

Dd 2

An

An venditio illicita reddatur ob defectum rei vendite.

CAPVT XXIV.

DE IUSTITIA ET INIUSTITIA in emptione & venditione.

Prima difficultas. An liceat rem carius vendere quam valeat, & quomodo?

PRIMA Conclusio. Qui fraude, vel dolo rem maioris, quam valeat vendit, mortaliter peccat, si excessus sit notabilis, & tenetur ad restitutionem, S. Thom. 2. 2. q. 77. artic. 1. ab omnibus receptus, & constat ex lege naturalibus. Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Eadem est ratio de emptore, si fraude & dolore minoris iusto pretio emat.

Secunda Conclusio. Qui per ignorantiam probabilem, aut inuincibilem iniuste emit, aut vendit, non peccat durante tali ignorantia, certior tamen factus de iniustitia, tenetur ad recompensationem: aliàs non restituendo mortaliter peccat: Quia cum scientia vult retinere alienum, quod est contra iustitiam, S. Thom. in d. quæst. art. 2. S. Antoni. 2. part. tit. 1. cap. 16. §. 3. Scot. in 4. d. 15. q. 2. Sot. libr. 6. qu. 3. artic. 2. & hæc est communis opinio, vt Nat. uat.